HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /NQ-HĐND Bình Phước, ngày      tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Lựa chọn huyện thực hiện cơ chế thí điểm phân cấp cho cấp huyện

trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước
__________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ...

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01

năm 2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều

theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

DỰ THẢO 1

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-27-2022-nd-cp-co-che-quan-ly-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-510809.aspx

2

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng

4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia;

Xét Tờ trình số.../TTr-UBND ngày...tháng....năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lựa chọn huyện thực

hiện cơ chế thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Báo cáo thẩm tra số…của…; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định về thẩm quyền của Hội đồng nhân dân huyện Lộc

Ninh, Hội đồng nhân dân huyện Bù Đăng trong quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 theo cơ chế thí điểm phân

cấp cho cấp huyện quy định tại khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 của

Quốc hội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với Hội đồng nhân dân huyện Lộc Ninh, Hội

đồng nhân dân huyện Bù Đăng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có

liên quan đến việc thực hiện cơ chế thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý,

tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

Điều 3. Về nội dung thực hiện cơ chế thí điểm

1. Hội đồng nhân dân huyện Lộc Ninh, Hội đồng nhân dân huyện Bù Đăng

được quyết định điều chỉnh phương án phân bổ vốn đầu tư công, kinh phí thường

xuyên giữa các chương trình mục tiêu quốc gia trong kế hoạch đầu tư công trung

hạn, kế hoạch đầu tư vốn hằng năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã

được cấp có thẩm quyền giao; cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước giữa chi đầu

tư, chi thường xuyên của các dự án thành phần không còn đối tượng hỗ trợ để tập

trung vốn thực hiện các dự án thành phần khác thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025.

2. Việc quyết toán ngân sách nhà nước hằng năm của huyện Lộc Ninh và

huyện Bù Đăng được thực hiện theo kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch đầu

tư vốn hằng năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã được Hội đồng nhân

dân huyện điều chỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều này.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo

đúng quy định của pháp luật; quyết định giao mục tiêu, nhiệm vụ, yêu cầu cụ thể đối

với từng chương trình mục tiêu quốc gia cho huyện Lộc Ninh, huyện Bù Đăng.

3

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khoá X, Kỳ

họp thứ...thông qua ngày.....tháng....năm 2024 và có hiệu lực kể từ

ngày...tháng...năm 2024./.

Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động,

Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn;

- Ủy ban Dân tộc;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban pháp chế HĐND tỉnh (tự kiểm tra văn bản);

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh (đăng Công báo);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH